ПРОТОКОЛ № 9
заседания

Учебно-методической комиссии
Факультета искусств

от 26 ноября 2014 года.

Председатель:  О.С. Соловьева
Секретарь: М.В. Гордон

Утвержденный состав Учебно-методической комиссии:  11   чел.
Присутствовали:                                                                   8    чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О формировании фондов оценочных средств образовательных программ.
2. Разное.

1. О формировании фондов оценочных средств образовательных программ.

СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя УМК О.С. Соловьевой о порядке, целях, методике формирования
фондов оценочных средств образовательных программ для проведения текущего контроля
успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации студентов.

ВЫСТУПИЛИ:
В.В.  Азарова,  доктор  искусствоведения,  профессор  кафедры  органа,  клавесина  и
карильона  отметила, что оценочные средства и методика их применения перечислены в
каждой  рабочей  программе  дисциплины,  однако  создание  единого  фонда  по  каждой
образовательной  программе  необходимо  не  только с  методической  точки  зрения,  но  и
является  обязательным  элементом  структуры  любой  Основной  образовательной
программы  в  соответствии  с  Приказом  МО  от  19.12.2013  г. №1367  «Об  утверждении
Порядка  организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по
образовательным  программам  высшего  образования  -  программам  бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры».

О.С.  Соловьева,  председатель  учебно-методической  комиссии,  ст.  преподаватель
кафедры  изобразительного  искусства  обратила  внимание на  необходимость  наличия
Фондов  оценочных  средств  при  проведении  аккредитационной  экспертизы
образовательных программ.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования
      («за» - 8 , «против» - нет, воздержавшихся - нет)

ПОСТАНОВИЛИ:  поручить  членам  УМК  Соловьевой  О.С.,  Горбуновой  Г.В.,
Слоболянюк В.Е., Азаровой В.В.  в срок до 1 января 2015 г. оказать содействие кафедрам,
реализующим  основные  образовательные  программы  бакалавриата,  магистратуры  и
специалитета,  в  разработке  Фондов  оценочных  средств  ООП  для  их  дальнейшего
утверждения в установленном порядке.

2

2. Разное.

СЛУШАЛИ:  Об экспертизе учебных планов основных образовательных программ
магистратуры для приема 2015 г.

Проекты учебных планов и характеристик образовательных программ магистратуры по
направлениям  072500  «Дизайн»,  072200  «Реставрация»,  035300  «Искусства  и
гуманитарные  науки»  для  приема  в  2015  г.  прошли  экспертизу  Управления
образовательных программ. Имеется положительное заключение.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования
      («за» - 8 , «против» - нет, воздержавшихся - нет)

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ученому совету факультета рассмотреть предложенные
проекты учебных планов и  характеристик образовательных программ магистратуры по
направлениям  072500  «Дизайн»,  072200  «Реставрация»,  035300  «Искусства  и
гуманитарные науки» для приема в 2015 г.